---

***Lettres de Louis duc d'Anjou, par lesquelles il mande à Pierre Scatisse, maître des comtes de donner à Talayrand de Périgord la somme de 4500 francs pour être distribuées aux personnes désignées dans ces lettres (1371).***

***In dossier [E 630](#) aux AD 64.***

<sup>494</sup>Loys fils de roy, frere de mgr le roy et son lieutenant ez parties de Languedoc et de Guienne, duc d'Anjou et de Touraine et comte du Maine, à nostre chere Pierre Scatisse conseiller de mon dit sgr et de nous et maistre de ses comptes, salut. Comme ja pieça nous eussions fait bailler et delivrer par nostre amé Estienne de Montméjan tresorier de guerre ez dites parties de mon dit sgr et de nous à nostre tres chier et amé cousin messire Taleran de Pierrigort la somme de 4500 francs d'or pour icelle bailler aux personnes qui s'ensuivent, c'est à sçavoir au sire de Pons III<sup>m</sup> francs d'or<sup>495</sup>, de laquelle somme luy fut baillé II<sup>m</sup> francs pour don que nous lui fismes des lors pour les bons et agreables services que nous esperions qu'il feist à mon dit sgr et à nous au temps à venir et II<sup>m</sup> francs sur la pension à lui ordenée par mon dit seigneur et à maistre Pierre Giraume V<sup>c</sup> francs d'or pour don laquelle somme et 4500 dit cousin a baillé ... vous mandons et commendons ... que au cas que nostre dit cousin ... bailler a lettres de reconnoissance ... icelluy Etienne rende ... à nostre dit cousin les dites lettres de reconnoissance des III<sup>m</sup> V<sup>c</sup> francs d'or etc. Donné en nostre l'hostel de Chailhi le X juillet l'an de grace 1371 par monsieur le duc, present monsr l'evêque d'Angers, *et pendoit un sceau.*

---

***Commission donnée par Philippe Le Bel à Me Gérard de Sabanac, lieutenant du sénéchal de Périgord, et à Pierre Balene, receveur de la sénéchaussée, d'asseoir à Hélie Talayrand comte de Périgord, la rente donnée en récompense des terres qu'il avoit cédées au roi en échange (1303 v. st.)***

***In dossier [E 616](#) aux AD 64.***

Philippus Dei gratia .... dilecto nostro magistro Geraldo de Sabanaco jurisperito ac senescallo petragoricensi<sup>496</sup> et Petrus Balene receptori nostro ejusdem senescalli etc. ... mandamus vobis committentes insimul aut vos senescallum cum altero praedictorum super valore terrae dilecto et fideli nostro Heliae comiti petrag. permutationem inter nos et ipsum lactam et habitam assignatam in locis pluribus, quam per pactum inter nos et Dei gratia regem Angliae et ducem Aquitaniae karissimum et fidelem ac consanguineum inhitam restituere habuimus nec non de circumstantiis universis ipsius diligentius inquirentur praefato comiti tantum [de terr. assignat.]<sup>497</sup> et in valore hujus fideliter

---

<sup>491</sup> Le « c » (cent) n'est pas assuré. Nous ne voyons pas cependant d'autres possibilités

<sup>492</sup> ou Cardanonia.

<sup>493</sup> en marge gauche : n° 26

<sup>494</sup> en marge gauche : cote 28.

<sup>495</sup> en marge gauche : le sire de Pons pour le roy de France.

<sup>496</sup> en marge gauche : ce seneschal ne s'en rapporta pas à G. de Sabanaco, vide infra.

<sup>497</sup> fin de ligne peu lisible, avec texte en surcharge.

inquirendo assideatis videlicet in communi et vendis villae petragoricensis<sup>498</sup> nec non in castris et castellaniis de Causata, de Montahac, de Parac. ... ac eorum pertinent. propinquioribus ad utilitatem ipsius comitis ... XXII febroarii anno Domini 1303.

*Autre, Philipp. etc., magistro Geraldo de Sabanaco jurisperito ac senescallo petrag.<sup>499</sup> et P. Balene receptori nostro in senescal petrag. ... mandamus vobis quathenus vos tres simul aut vos senescallus cum altero collegarum vestrorum*

**page 14 / Chap. VIII**

*ad faciendam assisiam de terris etc. Relatif à la meme affaire. Datum anno Domini 1304 etc. tiré d'un parchemin rompu au millieu et dans presque toute sa longueur, dans l'acte d'exécution desdits commissaires etc. de la meme année 1304, die lunae post festum .... Il paroît par ces lettres de Philippe le Bel que cette échange fut une suite d'une convention faite entre luy et le roy d'Angleterre sans doute pour eviter des occasions de guerre etc.<sup>500</sup>*

---

***Lettres des sénéchaux de Toulouse, d'Albi, etc., par lesquelles ils mandent à celui de Périgord et de Quercy de garder Hélie Talayrand et ses gens, de toute violence et force, attendu qu'il est occupé au service du roi, en armes à la guerre (1297).***

***In dossier E 614 aux AD 64.***

<sup>501</sup>Guichardus de Marziaco miles domini nostri regis senescal. tholosan. et albiens. et Henricus dominus de Elisia miles senescal. carcass. et biter., rectores et capitanei totius ducatus Aquitaniae et terrae Vascon. pro eodem domino nostro rege nobili domino senescal. petrag. et caturc. vel ejus loc. tenen., salut. et dilec. Sinceram pro parte viri egregii Heliae Taleyrandi comitis petrag. vicecomitis Leomaniae et Altvilaris fuit expositum coram nobis quod vos seu officiales vestri eundem comitem et ejus gentes agravant et agravare intuntur indebite et inferre violentias et offensas, de quibus si ita sit adjuramur, unde cum dictus comes cum sua comitiva et cum armis in exercitu ducatus Aquitaniae in servitio dicti domini regis et ideo mercatur gratiam et favorem volumus et vobis mandamus quatinus eundem comitem et ejus gentes in suis justis possessionibus et juribus manuteneatis ... nec eundem comitem vel ejus fideijussores ad sua debita exsolvenda vel ad litigandum compellatis seu compelli per aliquem permittatis quandiu ipse comes fuerit in servitio supradicto, et si aliqua facta vel innovate sunt contra dictum comitem vel ejus gentes ex quo ipse fuit in dicto servitio, ea ad statum pristinum reeducatis ... Datum in castris prope Artasium die dominica in crastinum beati Matthei apostoli anno Domini 1297.